acadêmica, preferencialmente com atividades extraclasse;

2. DAS BOLSAS
2.1. Como definido pela Instrução Normativa nº 4 de 15 de maio de 2023, a bolsa de monitoria
do Ensino Médio, para estudantes do IFMG dos cursos técnicos, com dedicação de 10 horas semanais, será
de R$275,00 (duzentos e setenta e cinco reais)

2.1.1. A carga horária de atuação contempla os horários de atendimento, reunião semanal para
orientação, estudos e preparação de atividades.

2.1.2. O pagamento da bolsa será realizado por um período de até 7 meses - referente ao ano
letivo de 2025, a contar da data de início da bolsa.